
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 779 DEL 08/05/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 269 del 21/04/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPARAZIONI MINUTE AUTOMEZZI IN
DOTAZIONE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICI - IMPEGNO DI SPESA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 21/04/2023
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 269 DEL 21/04/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/05/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

LA P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco
Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023 e, sino alla scadenza della
convenzione con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo, l’incarico di Posizione
Organizzativa “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,
Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali”, istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco
Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023, sino alla scadenza della
convenzione con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo l’incarico ad interim di
Posizione Organizzativa “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed
individuata con deliberazione di G.C. n. 36/2023,attribuendone la relativa titolarità;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con
il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio
provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti
approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del
21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11
del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Premesso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

che il personale dipendente della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici, durante
l’attività lavorativa giornaliera, utilizza gli automezzi assegnati a questa Direzione;

che, per garantire efficienza e sicurezza su strada dei suddetti automezzi, occorre avere a
disposizione una somma di denaro da poter utilizzare tramite il Servizio Economato per gli
interventi di manutenzione ordinaria e riparazioni di piccola entità;

che il Regolamento di contabilità dell’ente, nella sezione 5, conformandosi all’art.153 del D.Lgs. n.
267/2000, disciplina compiti e funzioni del Servizio di Economato cui è preposto unResponsabile,
denominato “Economo Comunale”, il quale provvede alla gestione di cassadelle spese d’ufficio di
non rilevante ammontare o urgenti, necessarie per soddisfare icorrenti fabbisogni e la funzionalità
gestionale dei servizi dell’Ente;

che le tipologie di spese economali ammissibili sono disciplinate dall’art.17 del citatoRegolamento;

che a norma dell’art.20 del predetto Regolamento: “Nel corso dell’esercizio finanziario i
Responsabili dei singoli centri di costo assumono, con propria determinazione, specificiimpegni di
spesa, nei limiti delle dotazioni finanziarie assegnati dal P.E.G., ai fini delleacquisizioni di beni e
servizi di competenza dell’economo”;

che tali spese sono escluse dall’ambito di applicazione della L.136/2010 in materia ditracciabilità
dei flussi finanziari, come specificato nelle determinazioni n.8 e 10 del 2010dell’AVCP e n.4 del
2011;
che l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici esclude, altresì l’obbligo di acquisizione delDURC in
caso di acquisti al dettaglio e per le minute spese effettuate mediante il FondoEconomale;

Considerato, per quanto precedentemente esposto, di impegnare una somma pari ad € 500,00(Iva
inclusa) con imputazione contabile sui capitoli di Peg del bilancio di previsione finanziario
2023/2025, in corso di formazione, come segue:

Capitolo 1061023 – Manutenzione ordinaria e riparazioni automezzi Direzione LL.PP
Cod. bilancio 01.06.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 500,00
V Livello U.1.03.02.09.1 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasportoad uso civile,
di sicurezza e ordine pubblico;

Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Saverio Toma della Direzione Programmazione
Strategica e Lavori Pubblici;

Atteso che l’art. 163 del D.lgs. 267/00 prevede che: - “C. 1: Se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente
si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; -
-c.2 [OMISSISS]
-c. 3: L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai
sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'art. 222.”

Dato atto della natura della spesa non frazionabile in dodicesimi;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria(Allegato 4/2)
il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 del
03/11/2016 e modificato con deliberazione di C.C. n. 27 del 29/04/2019;

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n.49 del 28/02/2012 e modificato con deliberazione di G.C. n. 166 del
03/07/2019;

Tutto ciò premesso,

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanzialedel
presente provvedimento;

2) DI ASSUMERE impegno di spesa con imputazione contabile sui capitoli di Peg del bilancio diprevisione
finanziario 2023/2025, in corso di formazione, per le spese di manutenzione ordinaria eriparazioni di
piccola entità degli automezzi comunale come segue:

Capitolo 01061023 – Manutenzione ordinaria e riparazioni automezzi Direzione LL.PP.
Cod. bilancio 01.06.1.03 - Importo (Iva inclusa) € 500,00

V livello U.1.03.02.09.1 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso
civile, di sicurezza e ordine pubblico;

3) DI ATTESTARE che il Responsabile della spesa ha preventivamente accertato che il programmadei
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con leregole
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9-comma 1- lett. a) - punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e ai sensi dell’art. 183 comma 8 -del D. Lgs. 267/2000;

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è resounitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

5) DI RENDERE NOTO che il Responsabile del procedimento è il geom. Saverio Toma, a normadell’art. 8
della Legge 241/1990;

http://ss.mm
http://ss.mm


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

6) DI DEMANDARE al Servizio Economato la liquidazione delle somme dovute per le speseeffettuate
mediante appositi e successivi atti determinativi, con imputazione sul Capitolo di spesaindicato al p.to 2)
e fino alla concorrenza delle rispettive somme impegnate;

7) DI TRASMETTERE il presente atto, ai fini della esecutività, al Servizio economico-finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183,
comma 9, del D. Lgs. 267/2000;

8) DI DARE ATTO che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono causedi
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bisdella
Legge 241/1990 e art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

9) DI DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata per 15 gg. consecutivi nella sezione
Amm.ne Trasparente del sito istituzionale del comune di Galatina, sottosezione “bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al d. lgs. n. 33/2013,come
modificato dal d.lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 269 DEL 21/04/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 01.06 1061023 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

148 N. 1084 € 500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ECONOMO COMUNALE PAOLA CAZZELLA
Codice Fiscale: CZZPLA80D55F842T - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI RIPARAZIONI MINUTE AUTOMEZZI IN DOTAZIONE DELLA DIREZIONE
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI - IMPEGNO DI SPESA

DATA 08/05/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1406

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/05/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


